85 Intelligunt secundò *Doctores*, quando lis esset inter Ecclesiam, & laicum debitorem decimarum, secus tamen, quando duæ Ecclesiæ litigarent inter se circa perceptionem decimarum, secundum *Hostiens. in d. cap. tua nobis in fine verbo appellatione remota*, vbi *Doctores omnes de decim. cum cumulatis per Gratian. decis. Marchie 100. num. 4. & 5.*

86 Intelligunt tertio, quando prætenderet laicus solam præscriptionem, vel consuetudinem non soluendi decimas, secus tamen, quãdo prætenderet exemptionem ex capite priuilegii, aut patris, vel conuentionis, secundum traditam in *d. cap. tua nobis, & in cap. multiplici vbi Abb. & Doctores omnes de decim. per Gratian. d. decis. 100. num. 4.* & voluit postremò *Rota in Cordub. decimarum 2. Decembris 1605. coram Pamphilio*, de qua *Rota decisio* meminit *Moneta d. tract. de decim. cap. 8. nu. 59. & 60.* alios adducit *Tbes. filius q. forens. 86. nu. 12. lib. 3.*

Limitant insuper quartò, atque intelligunt, & declarant *Anguis. cons. 72. ac Ruginell. in tract. de appellat. S. 2. cap. 3. nu. 256.* regulam istam, quandò appellaretur à non admissione exceptionum in iudiciò decimarum propositarum, quo casu dixerunt, admitti appellationem, non obstante, quòd causa sit decimalis.

88 Limitat itidem eandem *Maceratens. d. resol. 77. nu. 11.* quando scilicet fuisse appellatum ab excessu, quo casu quòdà vtrumque effectum, tam scilicet devolutivum, quàm etiam suspensivum dixit, appellationem admitti, lecurus *Baldum in l. terminato C. de fruct. & lit. expens. Contard. Menoch. Turrett. ac Lancelotum in locis ibi per ipsum cõmemoratis.*

Aliis tandem modis limitat eandem regulam *Ioan. Franc. Leo d. cap. 27. à nu. 43. cum seqq.* de quibus per eundem, ad quem lectorem remittimus.

89 Circa vndecimum distinguunt *Doctores* ferè omnes, quòd aut scilicet loquimur de tota decima, aut de eius tantum quota, & quòdà primã, & sic quòd ad totam dixerunt, non posse villo modo laicos, nec omnes alios Ecclesiasticos, qui decimas solvere tenentur allegare præscriptionem à iure non soluendi, etiam si immemorabili, ac centum annorum præscriptione suffragarentur ita *Rebuff. d. tract. de decim. q. 13. nu. 5. Guid. Papa dec. 284. Abb. Felin. Innoc. & ceteri in c. quibusdam de decim.*

Rationem addit *Thefsaur. filius quest. forens. lib. 3. q. 86. n. 10.* quia non soluendo quis decimas, peccat, & sic dicitur semper in mala fide, & proinde semper durat obligatio soluendi quòdà eum, qui ad illas tenetur: licèt tamen intermittatur exactio quòdà recipere debentem, qui successoribus propter non receptionem nullum affert præiudicium: Vndè cum sit in mala fide, non debet suffragari præscriptione, quæ & si longissima, & mille annorum non vindicat sibi locum contrà malam fidem, & hæc ratio ante ipsum fuit de mente *Guid. Papa d. decis. 288.* vbi testatur, sic pariter servari in patria Delphinali.

Quò verò ad quotam decimæ concludunt præfati Doctores supra allega-

ti, eam præscribi posse *Rebuff. d. q. 13. nu. 57. & 58. Triuisan. decis. 29. num. 15. 1. Moneta de decim. c. 5. q. 5. num. 105.* vb alios congerit, *Thefs. filius d. q. 86. nu. 11. ac Guid. Pap. d. decis. 284.*

Sunt qui contendunt etiam, totam decimam præscribi posse, sicuti & quotam, inter quos *Couar. var. resolut. lib. 1. cap. 17. num. 10. Vasquius illustr. controverf. lib. 2. c. 89. nu. 10.* cum cæteris congestis per *Monetam d. c. 5. num. 105.* quibus addi etiam potest *Thefs. filius loco cit.* vbi alios allegat, præsertim *Rotam Rom. decis. 471. lib. 3. in nouiss.* licèt tamen per incuriam Impressoris reperiatur allegatio sub *nu. 477.*

Verum aduertendū est, præfatos *Doctores* intelligendos esse, vel de præscriptione cum titulo à Summo Pontifice, qui potest de iure cõcedere exemptionem à solutione decimarum, vt infra dicemus, aut de ipsius consensu. Vel tãdem de exemptione totali à quodam genere fructuum, in quo, secundum præfatos potest totalis præscriptio allegari, vt sentire etiam videtur *Nauar. in manuali c. 21. nu. 30.* Et talis fuit contingentia facti in Rota Romana, vt est videre in *d. decis. 471.* in qua prætendebatur præscriptio, siuè cõsuetudo non soluendi decimas de oliuis tantum. Et proinde nõ mirum, si Rota admisit probationes circà hanc libertatem non soluendi decimas de dictis oliuis, & ita videtur passim in toto Orbe servari. Nam videmus indistinctè, in omnibus locis solui decimas, sed vt plurimum non de omnibus fructibus; cum in vno loco solvatur de vno genere, in alio verò de alio diverso genere fructuum. Et si fortè in aliquibus locis cernatur consuetudo nõ soluendi decimas de nullis fructibus, aut frugibus, id provenit, quia antiquitus *Communitates*, seu *Vniuersitates* se transigerunt, & assignauerunt aliquod corpus stabile perpetuum, & firmum, aut introitus, seu redditus firmos perpetuos, ex quibus Rector Parochialis posset se commodè sustentare vice decimarum, prout præcisè in *Ciuitate Bononiensi*, eiusque toto agro, nam fuit per ipsam ratione decimarum assignatum

tum Archiepiscopo Bononiensi Castrum Centi, & Castrum Plebis. Item in Archiepiscopatu Taurinensi, in quo etiam vigore transactionis fuit assignatum certum quid pro decimis, prout de utroque testatur *D. Ioan. Franc. Leo in Thesouro fori Eccles. par. 2. c. 27. tit. de decim. nu. 11.* quod etiam in Ciuitate Neapolis obseruatur, vbi similiter non soluuntur decimę de fructibus, quos Neapolitani percipiunt, ex eo, quia similiter antiquitus se transigerunt cum olim Archiepiscopo tunc temporis, & illi assignauerunt pro iure decimarum præteritarum, & futurarum Turrim Octauę, vulgò dictã *TORRE DEL GRECO*, vt adnotauit *Afflict. in Constitut. Regn. Quanto ceteris num. 11.* & post eum *Zerola in sua praxi Episcop. in verb. decima* in responsione ad septimum quæsitum.

- 91 Ex relictis inferitur modò ad vnum, valdè notabile in praxi, quòd scilicet si decimę prædiales non fuerint petitę tẽpore collectionis fructuum, non poterunt postmodum de cætero amplius peti, ex eo quia videntur tacitè remissę, vt voluit notabiliter *Archidiacon. in c. 1. de decim. in 6.* & post eum *Rota Rom. decis. 1. sub tit. de decim. in antiquis*, *Balbus in tract. de præscript. 1. par. 5. partis principalis q. 7. nu. 9. fol. 351. in paruis*, & *Antonius Faber in eius Cod. tit. de Sacros. Eccles. definit. 66.* vbi sic decisum testatur, qui proindè statuerunt, tunc demum decimas præteriti temporis deberi, quando fuerint illę petitę: cessante autem interpellatione, non debeantur, nisi à die, siuè tempore petitionis, ac interpellationis, quod voluit etiam *Felin. in cap. si autem col. 4. circa medium extra de rescript.*

- 93 Verum intelligendum hoc puto de decimis incertis, ac respicientibus petitorium, ad quas non dum fuit quis condemnatus, nec obstat contra ipsum aliquod possessorium de præterito, quia si decimę sint certę, vel vigore consuetudinis, vel transactionis, vel iuris scripti, aut rei iudicatę, vtique ego crederem, nec forsitan abs re, quinimò iure quidem præfata cessare, eã ratione, quam adducit *DD. de Rota d. decis. 1. de decim.*

*in antiqu.* vbi etiam in incertis decimis videtur contrarium statuere, quia in casu, quo decimę debentur, nedum sine petitione debentur, verum etiam vsque ad horrea Ecclesię deferri debent, vt diximus suprã. Et proinde non est opus aliqua interpellatione, dum sine petitione creditoris sunt soluendę, & adducit *Innoc. in c. significante de pignor. ac in argum. tex. in l. Iulianus S. offerri ff. de action. empti* cum concordantibus per eosdem *ibidem* relictis. Corroboratur hoc etiam, quia aliàs sequeretur absurdum notabile ex malitia debitorum, qui nunquam spontè soluerent, ad finem, vt quando postmodum fuerint interpellati, excipiant, & denegent solutionem de præterito.

- 94 Circa duodecimum indubitata est apud omnes, ac firma conclusio, quòd si tractetur de cõcessione facta ante Concilium Lateranense iuris decimandi laicis, vtique talis concessio de iure subsistit. Post verò Concilium Lateranense prædictum prohibitum est expressè per illud, posse ius decimandi in feudum laicis concedi *cap. prohibemus, ibique Ioan. Andr. & Abb. de decim. c. cum & plantare de priuileg. Rebuff. de decim. q. 13. n. 78. cum seqq. Curt. iun. de feud. par. 2. q. 8. Coar. var. resol. lib. 1. c. 17. nu. 5. vers. præter hac, Menoch. in tract. de præsumpt. lib. 6. c. 86. num. 3.* vbi multos congerit, *Fachineus controuers. iur. lib. 7. c. 72.* cæterique frequentius, qui statuunt etiam, quòd si reperiatu concessum laicis ius decimandi, & nesciatur, si concessio illa fuerit facta ante Concilium Lateranense, vel post, censendum erit in dubio fuisse post Concilium Lateranense præfatum *Beccus* qui cæteros cumulat in *conf. 21. nu. 15. & 16. lib. 1. Menoch. d. præsumpt. 86.* vbi ponit modum faciendi probationes in hoc casu, ac in *conf. 291. nu. 43. & Rota Romana in vna Taurinensi decimarum*, de qua per *Monet. in tract. de decim. c. 5. q. 3. nu. 59.*

Amplia id etiam, si tale ius decimandi fuerit ad Ecclesiam reuersum, non obstat quòd tractetur de re solita infeudari, secundum magis communem opinionem *Doctorum*, de quibus testantur tam

tam *Menoch*. quam *Fachina*. locis citatis, in quibus respondent omnibus argumentis, & rationibus *Doctorum* contrarium statuentium.

Subampia hoc etiam, si tales decimæ retrodonentur Ecclesiæ à laicis, ex eo quia reassumunt primæuam naturam, ut fuit pluries in diuersis casibus, & iteratis vicibus resolutum per Rotam Romanam, de quibus per *Monetam d. cap. 5. quæst. 3. num. 71.*

95 Circa decimum tertium, ac postremum concludendum est, solum Summum Pontificem, non autem alios quoscumque Ecclesiasticos Prælatos posse concedere exemptionem à solutione decimarum, tam Ecclesiasticis, quam etiam laicis *cap. suggestum, cap. ex multiplici, cap. à nobis, & cap. fin. extrà de decim. Couar. variar. resolut. lib. 1. cap. 17. num. 9. Rebuff. de decim. quæst. 5. num. 28. quæst. 13. nu. 31. ac 103. Viuius in tract. commun. opin. in verbo priuilegium, ac in verbo consuetudo, ceteros alios consentientes adducit *Moneta de decim. d. cap. 5. quæst. 2. nu. 46.* ijs addendus est *Anton. Faber in eius Cod. tit. de Episcop. & Cleric. definit. 1. tam in corpore, quam in allegat. num. 2. vbi adducit Summam Syluest. in S. decima nu. 5. ac Rebuff. loco cit.**

96 Amplia hoc nedum in quolibet Ecclesiastico Prælato, ut supra, verum etiam in Imperatore, Rege, aut aliquo alio sæculari Principe, regalia habentibus in suis dominijs, qui nè quidem poterunt cōcedere laicis immunitatem à solutione Ecclesiasticarum decimarum *Niger in cap. Regni, Et quia nuper num. 8. vbi refert sic decimum per Regiam Cameram Summaria inter Capitulum Ciuitatis Campanæ, ac eiusdem Marchionem.*

Expediti modò de propositorum quæstionum resolutione, aliquas statuendas duximus notabiles illationes, in materia vtilis, vsu in foris frequentes, ac in praxi admodum proficuas.

97 Infertur primò, decimas esse ius vniuersale respiciens totum territorium, & propterea qui decimam percipit in aliqua parte territorij, habet suam intentionem fundatam de iure, & dicitur esse in quasi possessione totius territorij, si

alius nõ extiterit in possessione iuris decimandi in illa parte, de qua controuertitur *Crauet. de antiquit. temp. part. 4. nu. 57. Butr. in cap. fin. num. 57. versic. & aduertendum extrà de causa possess. & propriet. Corsett. in addit. ad Abb. in cap. bone il secondo num. 4. versic. etiam ius postulandi de postulat. prelat. Marta decis. Pisana 66. nu. 17. vbi à nu. 14. multa ad id, & ad propositum cumulat.*

98 Infertur secundò, quòd qui est in possessione iuris decimandi in agris vnus territorij, ex quo solum frumentum per prius colligebatur, tunc etiam si Dominus agri conditionem illius rei mutaret, dicitur esse in quasi possessione decimandi fructus, qui vice primorum colliguntur in eodem territorio, non tantum quòd ad fructus consuetos *cap. in tua de decim. quem ad hoc allegant Abb. & Anton. ceteriq; communiter ibi, Balbus de præscript. 2. part. tertia partis princip. quæst. 2. nu. 17. vers. pariter qui præscripsit, Couar. præst. quæst. cap. 37. num. 5. Rota Romana decis. 17. nu. 10. par. 2. in nouiss. vbi exemplificat de millio, quod loco frumenti seminatum fuit, ut scilicet de eo pariter millio debeat, sicuti de frumeto, quod per prius erat consuetum seminari *Rebuff. de decim. quæst. 14. nu. 18. Ioa. Franc. Leo in Thes. fori Eccles. cap. 27. num. 61. vbi adducit exemplum de agro, qui arari, & grano seminari solebat, si postmodum quis in eo vineam plātauerit, vel ad pratium illum deduxerit, aut Oriza in eo seminauerit, vel arbores seruerit, ac tandem *Anna senior allegat. 94. per totam vbi nu. 12. refert sic decimum per Regiam Cameram Summaria fauore cuiusdam Baronis, prætendentis tales decimas ratione mutationis conditionis rei, de qua per prius decima eidem Baroni soluebatur, ac fuisse dictum, decimas deberi de omnibus fructibus, tam inferioribus, quam superioribus, vini scilicet, & olei, qui percipiuntur ex territorio decimali.***

99 Infertur tertio, quòd si decimæ non sufficiunt Reçtori ad honestè viuendum, ac excipiendum hospites, consulendum est eidem, ut habeat congruam portionem ex alio redditu, vel decimas sufficientes, non obstante quacumque consue-

suetudine, vel præscriptione *Achill. de Grass. decis. 3. sub tit. de decim. ac Anton. Faber in eius Codic. tit. de Episc. & Cleric. definit. 1.* qui sic diffinitum testatur per Senatum Sabaudum, facit *Conc. Trident. sess. 25. c. 12. de reform. in fi.* à præfatis non ponderatum, nec allegatum. Rationem addit *idem Faber loco cit. in allegat. nu. 7.* dicens, non sufficere præscriptam esse consuetudinem, si consuetudo talis non sit etiam rationabilis, adducit *text. in cap. ult. extra de consuetud. ac glo. in cap. ecce ego dico in fine dist. 95.*

200 Infertur quartò, quòd decimæ prædiales sunt soluendæ, ac debentur absq; aliqua deductione expensarum in rec obligendis fructibus *cap. non est, vbi Abb. & DD. omnes de decimis, idem Abb. & ceteri in cap. cum homines cod. tit. Paulus de Castro in l. fructus ff. solut. matrimon. Capyc. in decis. 20. num. 5.* vbi extendit id etiam ad personales decimas *Tiraquell. de retract. lignag. S. is fructus nu. 10.* cum ceteris cumulatis per *Viuium decis. 4. nu. 1.* post quos addèdi sunt *Rebuff. de decim. quest. 11. num. 3. Soto de iust. & iur. lib. 9. quest. 4. art. 2. ac Gutierrez in tract. de gabell. quest. 52. num. 4.* quod ampliandum est etiam in tributis, & censibus, quæ nō sunt deducenda, sed benè soluēda postquam fuerit soluta decima Ecclesiastica, & ea non minuunt in aliquo decimam *cap. cum non sit, vbi Doctores omnes de decim. cap. tua nobis il secondo cod. tit. de decim.* quod est notandum, quia ego habui in factò proprio cum meis Parochianis, qui prætendebant in computationem decimæ Ecclesiasticæ mihi debitæ esse deducendam decimam laicalem Baroni debitam, qui tandem acquieuerūt meis dictis, quibus capaces, & pacatos illos reddidi, ac vanam esse eorum prætensionem.

101 Ampliat id secundo loco *Afflic. in Constit. Regn. Quanto ceteris num. 26.* vt neque deducendum sit semen, quod seminatur in terra, adducit *Goffred. de Trano in loco ibi per eum cit. ac tex. in cap. tua nobis in princ. vbi etiam Innoc. Abb. & ceteri communiter de decim.*

102 Infertur quintò, quòd non soluens decimas est in continuo peccato, & pro-

indè non poterit, nec debet absolui à Cōfessore, nisi soluta prius decima, prout ex *Doctores omnibus super cap. prohibemus de decim.* adnotauit *Viuius decis. 4. num. 66.* videtur sentire *Nauar. in manuali cap. 21. nu. 32.* ponderando verba *Sacri Concilij Tridentini sess. 25. cap. 12. de reformat. ibi, qui decimas aut subtrahunt, aut impediunt excommunicantur, nec ab hoc crimine, nisi plenè restitutione secuta absoluantur.*

103 Adde (quod plus est), talem non soluentem decimas posse etiam Ecclesiastica sepultura priuari *Rebuff. de decim. quest. ult. num. 16. Andr. Hispan. in tract. similiter de decim. quest. 2. nu. 8. ac Moneca in cōsimili tract. de decim. cap. 8. quest. 5. num. 74.* vbi rationem adducens dicit, quòd ex quo talis propter non solutionem decimarum est in continuo, & notorio peccato, vt supra, idè ad instar eorum, qui in continuo, & notorio peccato moriuntur debeat Ecclesiastica sepultura priuari, argum. *tex. in cap. pro obeuntibus, vbi glos. 13. quest. 2.* cum concordantibus per eundem adductis.

Intelligas tamen hoc, velim, de non soluentibus decimas respicientes possessorium, tam quòd totam, quam etiam quòd quotam, quia si alibi vigeret consuetudo non soluendi decimas, tametsi consuetudo ista non excusetur, nec tollat ius in totum, vt supra tetigimus in resolutione vndecimi quæsit, vbi diximus, decimas non posse totaliter præscribi, sed tantum quòd ipsarum quotam: at tamen consuetudo isthæ excusaret à peccato, vt post *Diuum Thomam*, & ferè omnes Theologos concludunt *Archidia. in cap. quisumq; il primo 16. quest. 7.* & post eos *Henricus Boich in cap. peruenit num. 7. de decimis, Nauarrus in manuali cap. 21. num. 20. Io. Franc. Balb. de prescription. par. 5. quest. 7. num. 6. fol. mihi 350. in parnis, ac Brocc. qui alios citat in decis. 111. nu. 4.*

104 Infertur sextò, in decimis nō admitti compensationem, & proindè non posse debitorem decimarum denegare illas prætextu alicuius, quod sibi debetur *glo. in cap. decima in verbo tributa 16. quest. 1. Euerard. in sua topica in loco à tributo*

ad decimas *Rebuff.* post multos, quos cumulat in *tract. de decim. quest. ult. num. 19. ac Moneta in consim. tract. de decim. cap. 8. quest. 4. num. 61.* quod est notandum contra recufantes soluere decimas aliquo prætextu, & præcisè eo prætextu, quod non fuerint sibi distributæ candleæ in die Purificationis Beatæ Mariæ Virginis, cum non debeat vigore talium præventionum denegari illarum solutio, ad quas præcisè tenentur, & ita voluit etiam *Paulus Squillant. in tract. de priuileg. cleric. cap. 3. num. 16.* post hæc scripta vitus, qui adducit pariter in id *Ricc. in praxi fori Eccles. resolut. 517.*

105 Infertur septimò ad casum pulcherrimum propositum per *Minad. in cons. 14. in princ. vsq; ad nu. 11.* ubi iure contendit, transactionem inhitam per Vniuersitatem cum Rectore Parochiali super solutione decimarum nõ posse postmodum ab eadem Vniuersitate infringi eo prætextu, quod non interuenerit super ea Regium decretum, ea ratione præcæteris ex multis, quas ibi cumulat, quia compositio super decimis est valida, nec reperitur prohibita, quinimò ea permiffa videtur, & proindè ex dicta compositione, siuè transactione potius non inducitur aliqua noua obligatio circa illarum solutionem; sed de signatur tantummodò modus soluendi id, quod debetur: cum decimæ omni iure Ecclesiæ debeantur.

106 Infertur octauò ad id, quod notabiliter voluit *Abb. in cap. commissum num. 4. de decim.* deberi scilicet decimas etiam ex fructibus combustis, ac vineis incis. Hoc autem quomodò intelligatur, adendum est *Abb. loco cit.* Et hoc est notandum, quia de facili euenire potest, prout ego aliàs habui in facto, verum non in proprijs terminis, nec in causa propria decimæ Ecclesiasticæ, sed benè in causa decimæ laicalis debitæ Baroni, illamq; iure resoluì secundum tradita per *Abb. ubi supra.*

Pro coronide autem, & complemento huius materiæ decimarum notandum est ex dispositione *Rogis Pragmat. 2. sub tit. de Cleric. seu Dias. saluat. ibi, & si ali-*

107 *qua sint, qua certis diebus persolui consueuerunt, die debita persoluantur, quod*

scilicet quilibet de Populo tenetur ad oblationes fieri solitas Ecclesiæ in illis diebus, in quibus consuetudine inducitur est, vt ex erogentur, & cum dicta *Regia Pragmatica* concordat consimilis *text.* vnde illa desumpta fuit in *cap. Regni Volumus.*

108 Super quo est aduertendum, nedum istos tales teneri ad dictam oblationes, verum etiam peccato mortali adstringi, quãdo nõ offerunt in Missa in illis diebus, in quibus solitum est offerri, si talis consuetudo inoleuit à decem annis citrà, vt obseruari præcæteris poterit apud *Diu. Thom. 2. 2. quest. 86. art. 1.* apud *Doctores oes, præsertim apud Abb. in Rubr. extra de Paroch. & alien. Paroch.* apud *Couar. var. resolut. lib. 2. cap. 17. nu. 3.* apud *Nauar. in manuali cap. 13. num. 19.* cæterosq; frequentius, qui tamè declarant istud duobus modis.

109 Primò quodam oblatione in genere, non autem in specie quantitativa, cum circa quantitatem sit arbitrarium offerre debentibus, vt scilicet offerant aliquid quid velint.

Et secundò, vt excipiantur nihil habentes, nam ij non ligantur culpa aliqua non offerendo, si nihil habeant, quod offerre valeant.

### S V M M A R I V M.

- 1 *Gabella; & ius gabella differunt inter se, sicuti genus, & species.*
- 2 *Gabella dicitur esse in fructu, verum fructus est rei incorporalis.*
- 3 *Fructuum appellatione tamen si iuxta ipsius propriam significationem veniat id, quod in terra coalescit, nascitur, & renascitur, veniunt tamen redditus etiã omnes, & prouentus.*
- 4 *Reditus, & prouentus orientes ex rebus, siuè iuribus incorporalibus licet non renascantur ydem numero, renascuntur tamen ydem genere.*
- 5 *Collecta, tributum, census, vectigal; indictum, superindictum, aliaq; id genus dicuntur esse in fructu.*
- 6 *Gabella in genere sumpta comprehendit omnem exactiõem publicam.*
- 7 *Gabella secundum communem usum lo-*  
*quen-*

- quendi sumitur quandoq. pro vectigalibus, & contra vectigalia pro gabellis.
- 8 Gabella, & vectigalia reputantur, & connumerantur inter regalia.
- 9 Gabellas, & vectigalia solus Princeps habet imponendi facultatem.
- Potest tamen Princeps potestatem, ac facultatē imponendi alteri concedere, nu. 10.
- Concessio tamen, & facultas debet esse specifica, ita ut non sufficiat generalis concessio regalium, nu. 11.
- 12 Gabellas, & vectigalia non possunt imponere Barones in eorum Terris, & Baronij, licet habeant in illis merū, & mixtum imperium.
- 13 Gabellarum, & vectigalium impositio est prohibita Vniuersitatibus, & Communitatibus Superiorem recognoscentibus.
- 14 Decretum concedendum Vniuersitatibus, siue licentia imponendi gabellas debet fieri causa cognita.
- 15 Gabellas, & vectigalia imponere potest Princeps non recognoscens Superiorem, habensq. iura Imperij, ut sunt in Italia Dux Sabaudia, Dux Mediolani, Dux Mantua, & alij.
- Item imponere etiam poterunt Ciuitates liberae non recognoscentes Superiorem, ut in Italia, Venetijs, Lanua, & Luca, n. 16.
- Rursus amplius quoad Ciuitates, Terras, & Communitates non liberarum, quae prescripta consuetudine quaesierunt facultatem gabellas, & vectigalia imponendi, num. 18.
- 17 Ciuitates, & Communitates non liberae possunt sibi ipsi imponere collectas, tamen si non gabellas absq. permissu Principis, & nu. 36.
- 19 Gabellarum subhaestatio debet fieri in praesentia Officialis.
- 20 Gabellarum impositor subhaesta non liberatur a sua impositione per subhaestationem, siue impositionem factam ab altero, praecipue si secundus ille impositor non esset soluendo.
- Intelligas tamen, ut ibidem.
- 21 Gabellarum conductor si non soluerit intantdis, & terminis praefixis, poterit ab ipso auferri gabella.
- 22 Gabellarum conductor antiquus an praferatur secundo, si tantundem offerat quantum secundus.
- 23 Gabellarum conductori fit remissio merce-

dis propter pestem, sterilitatem, aut aliud id genus, & consequenter poterit ob id facere praeventionem, ad finem ut sibi cassetur instrumentum, vel ut fiat remissio.

Ad hoc tamen vtrū iudicē fiat praeventio, si de conductione fuerit cōfectum instrumentum, aut obligatio, oportet obtinere prius absolutionem a iuramento, ac praestare cautionem de soluendo debitum, & poenam, nu. 24.

Et si renunciauerit cum iuramento praeventioni, non admittetur ad illam, ut ibid.

25 Gabellarum in impositione faciendae per Vniuersitates non liberarum prauius decreto maior pars prauidicat minori.

26 Poena sunt in fructu, & spectant ad emptores reddituum, & fructuum, & propterea poterat Conductores illarum remittere, & transigere.

27 Gabellariorum libri vtrum fidem faciant, & distinctione inter Gabellarios a publico constitutos, & emptores gabellarum.

28 Gabellarum conductores quia possunt scribere, vel non scribere pro eorum arbitrio diudicatur improbate fidei, ac dicuntur canes publici, eorumq. nomē est odiosum Deo, & hominibus, ac ut plurimum procedunt sine iustitia, & colore iuris.

29 Exempti, ac immunes a solutione gabellarum, ac vectigalium vtrum teneantur denunciare, ita ut si nō denunciauerint incidant in commissum.

30 Gabellarum, & vectigalium exactor vtrum teneatur dicere uiatori, ut soluat, ac vtrum non soluendo incidat uiator in commissum, si non fuerit requisitus.

31 Collectarum munus vtrum sit reale, an uerò personale.

32 Collectarum impositio fuit dicta peraequatio, eo quia per illam peraequantur homines, secundum facultates eorum.

33 Collectarum munus est extraordinarium.

34 Collectarum species tres dantur in Regno

35 Collectae, quas sibi ipsi Vniuersitates non liberae imponunt censentur neutro iure, hoc est neq. Regales, neq. Baroniales.

37 Collecta imponenda uoluntarie pro faciendō honorem alicui Principi, uel Cardinali, aut alteri imponi debet pro ut Ciues sunt in concordia.

38 Collecta imponenda pro utilitate publica imponitur per as, & libram.

- Fallit, quando imponitur pro aliquo seruitio personali, quoniam tunc per capita deberet fieri impositio, nu. 39.*
- Et hoc etiam, quando imponeretur pro soluendo salarium Officialibus, nu. 40.*
- Quando tamen imponitur pro refectioe pontium, & viarum, aut pro facienda reparatione, & fortificatione, alijsq; id genus, tunc per as, & libram erit facienda impositio, nu. 41.*
- 42 *Collecta regulariter in dubio est imponenda per as, & libram.*
- 43 *Collectarum impositio cognita fuit antiquis, etiam tempore Romanorum.*
- 44 *Tributum originē sumpsit à Populo Romano.*
- 45 *Tributum unde fuerit dictum late examinatur.*
- 46 *Census est præstatio tributi, siue annua pensio, quæ datur de fructibus rerum immobilium.*
- 47 *Collecta, & census licet sint diuersa, quandoq; tamen vti synonyma fuerunt considerata ab antiquis Iurisconsultis.*
- 48 *Vestigal secundum propriam ipsius significationem est illud, quod præstatur ex rebus, quæ vehuntur.*
- 49 *Vestigalia exigentes, ac pedagia tenentur tenere loca tuta, aliàs tenentur de robaria. Excusantur tamen in aliquibus casibus, v. ibidem.*
- 50 *Indictum significat idem, quod tributum, canon, & similia.*
- 51 *Indictio unde originem traxerit, & cur ita dicta.*
- 52 *Superindictum dicitur id, quod imponitur, quando aliqua prædia sunt deserta ex causa, s. reparationis damni, quod peruenit Fisco, aut alteri imponenti.*
- Quæ autem Terra teneantur contribuere in casu Terrarum impotentium, si dictæ Terra impotentes alleuiarentur, nu. 53.*
- 54 *Fiscus est immunis à præstatione omnium vestigalium.*
- Etiam in casu, quo ipse venderet alteri ius vestigalis, nu. 55.*
- 56 *Vniuersitates vendentes gabellas alicui priuata ad instar Fiscus sunt immunes à præstatione illarum.*
- 57 *Gabellas, & vestigalia soluere tenentur ementes fructus prædiorum Fiscus, samesi Fiscus venditor sit immunis.*
- Amplia etiam in emptoribus à Fisco, vel à*
- Principe pro rebus, quas ipsi tenent, vel alio transportant, nu. 58.*
- 59 *Barones licet sint immunes pro fructibus Feudi, ita vt non teneantur pro illis soluere gabellas, & vestigalia, non erunt tamen pro totorum parte immunes coloni partiarij, aut conducentes pecunia ab ipso Barone bona Feudalia.*
- 60 *Collecta solui debent de Feudalibus, sicut de Subfeudis redditibus Baroni, quæ possidentur per priuatos.*
- 61 *Gabella non tenentur soluere Officiales in eo loco, in quo habent officium.*
- 62 *Doctores, Medici, alijsq; professores literarum sunt immunes de iure ab omnibus muneribus publicis, & ciuilibus, licet tamen aliud obseruetur de facto.*
- 63 *Patres habentes duodecim filios sunt immunes à gabellis, collectis, alijsq; oneribus, & muneribus quibuscumque.*
- 64 *Ambasciatores, siue Legati sunt immunes à gabellis pro rebus, quas vehunt.*
- 65 *Præsides Prouinciarum, ac Rectores Terrarum sunt immunes pro rebus, quas aduehunt, & reuehunt pro vsibus suis.*
- 66 *Gabellam soluere nõ tenentur inuehentes res, quæ pro elemosyna pauperibus elargiuntur.*
- 67 *Gabellas, & vestigalia non tenentur soluere quicunq; asportantes res pro usu suo.*
- Amplia etiam ad uehentes pro usu Reipubl. nu. 68.*
- 69 *Clerici, & Ecclesiastica persona sunt immunes à quibuscumq; muneribus, gabellis, & vestigalibus.*
- Ipsorum immunitas quò iure procedat, ibid.*
- Amplia tam quoad clericos constitutos in sacris, quam quoad constitutos in minoribus, & sic de prima tonsura, nu. 70.*
- Rursus amplius etiam si sponte promiserint soluere collectas, & gabellas, aut alias impositiones, nu. 71.*
- Amplius etiam vt procedat pro rebus, quas faciunt mutata forma, nu. 72.*